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Seznam použitých zkratek a symbolů

HS High strengh (Kompozitové vlákno s vysokou pevností)

HM High modulus (Kompozitové vlákno s vysokým modulem pružnosti)

T700 12K Kompozitové vlákno Toray typ T700 svazek obsahuje 12 000 vláken

P Pastorku

K Ozubené kolo

ε [-] poměrná deformace

E [MPa] Youngův modul pružnosti

Vf,m [-] Objemové procento

𝜈 [-] Poissonovo číslo

𝐺 [MPa] Modul pružnosti ve smyku

m [kg] hmotnost

𝜌 [kgm-3] hustota

σ [MPa] napětí

𝜏 [MPa] smykové napětí

p [MPa] tlak

k [-] bezpečnost

F [N] síla

V [l] objem

S [mm2] plocha

d [mm] vnitřní průměr

D [mm] vnější průměr

L [mm] délka

𝜑 [°] úhel orientace

Mk [Nm] krouticí moment

zP [-] počet zubů na pastorku

zK [-] počet zubů na ozubeném kole
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1. Úvod

Konstrukce elektromobilů v posledních letech šla dopředu mílovými kroky. Za příklad

si můžeme vzít, že každá společnost vyrábějící automobily má vlastní řadu hybridního

automobilu a někdy i přímo elektromobilu. Dále se můžeme podívat i na sportovní auto

Tesla, která posouvá tuto technologii ještě dál.

Zásadní konstrukční otázkou elektromobilů je jejich co největší odlehčení, protože

baterie v jejich útrobách, aby se jejich dojezd alespoň vzdáleně přiblížil dojezdu

standartního automobilu, je maximální redukce hmotnosti. Proto se v těchto dopravních

prostředcích hojně používá kompozitních materiálů a konkrétně uhlíkové kompozity.

Můžeme se s nimi setkat například v součástech odpružení, uložení baterií, v částech

podvozku, ale i jako karosérie vozidla.

Obrázek 1.1 Přehled použití vláknových kompozitů u elektromobilů [1]

V této diplomové práci budu navazovat na předchozí práci mých kolegů [2], [3] a [4],

kteří se snažili rozšířit použití uhlíkového kompozitu u elektromobilů. Témata jejich prací

se zabývala přetvořením hliníkové převodovky na kompozitovou. Mou úlohou je vytvořit

návrh kompozitové skříně diferenciálu do této převodovky.
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Obrázek 1.2 Příklad hybridní převodovky [1]

1.1. Co je to diferciál?

Diferenciál je mechanické zařízení pracující na principu planetové převodovky. Skládá

se ze skříně s korunovým/talířovým kolem (fialové), planetových kol s hnanými hřídeli

(červené a žluté) a satelitních kol (zelené) viz obrázky 1.3, 4. Funkcí diferenciálu je rozložení

přenášeného kroutícího momentu (ze vstupní hnací hřídele) na dvě jiné hřídele (výstupní hnané

hřídele) při změně poměru jejich otáček. Klasický diferenciál rozděluje vstupní moment na dva

stejně velké výstupní momenty, tedy v poměru 50:50 (%).

Typickou aplikací diferenciálu je pohon hnací nápravy automobilu, kde umožňuje

různou rychlost otáčení kol na téže nápravě při průjezdu zatáčkou. Při průjezdu zatáčkou má

kolo blíže ke středu otáčení menší obvodovou rychlost (kratší ujetá dráha a menší otáčky) a

kolo dále od středu otáčení větší obvodovou rychlost (delší ujetá dráha a vyšší otáčky). Toto je

dáno stejnou úhlovou rychlostí celého vozidla, kdy se kola dotýkají podkladu s různým

poloměrem otáčení kolem společného bodu. Nutnost použití diferenciálu záleží na poloměru

otáčení vozidla a na vzdálenosti kol od sebe a dále na technickém omezení konstrukce.
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Diferenciál se nepoužívá na hnacích nápravách drážních vozidel. U drážních vozidel je

rozdíl obvodových rychlostí kol vyřešen pomocí kuželového tvaru kola. Při průjezdu obloukem

se vnější kolo na nápravě odvaluje po větším průměru než kolo na vnitřní kolejnici.

Obrázek 1.3 Diferenciál s blokací na hnané hřídeli [5]

Obrázek 1.4 Diferenciál bez blokace na hnané hřídeli [5]
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2. O projektu, předchozí práce

Tato diplomová práce řeší dílčí problém v návrhu kompozitní převodovky elektrického

vozidla v rámci společného projektu (Vysoko rychlostní ultralehká převodovka do

elektromobilů TF03000050) společností KIMM, Samyang, Compotech a ČVUT. Projekt je

zaštítěn grantovým Programem delta TAČR. Celý projekt byl iniciován Korejskou firmou

KIMM, která vyrábí elektromobily ve spolupráci s firmou Samyang, která se specializuje na

výrobu ozubení.

Návrh kompozitní verze byl zaměřen na tyto části převodovky:

- horní a dolní víko převodovky

- návrh hybridních hřídeli

- návrh diferenciálu

Obrázek 2.1 Úvod do projektu [3]

Na obrázku 2.2 lze vidět sestavný výkres původní kovové verze převodovky, která je

vzorem pro návrh hybridní verze. V zadání projektu je podmínka redukce hmotnosti alespoň

20 %, proto je hlavní snaha o co největší odlehčení a toho vycházející náhrada kovových částí

kompozitními.

Dále jsou stručně popsány jednotlivé části kompozitní převodovky z předcházejících

etap řešení projektu.
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Obrázek 2.2 Sestavný výkres původní kovové verze převodovky

Obrázek 2.3 Fotka komponentů původní kovové verze převodovky [3]
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2.1. Hybridní hřídele

Toto téma zpracoval ve své diplomové práci Bc. Miroslav Kropík [4]. Tato práce se zaměřila

na problémy spojené s navrhováním kompozitních dílů. Problematika je ukázána na

specifickém problému hřídele převodovky elektromobilu. Nejprve byla provedena analýza

kovové výstupní hřídele a následně analýza odlehčené varianty s uhlíkovými vlákny.

Na obrázku 2.4 lze vidět Model V1 hybridní hřídele a na obrázku 2.5 vyrobené vzorky

firmou Compotech.

Obrázek 2.4 Model hybridní hřídele [3]

Obrázek 2.5 Vyrobené vzorky hybridních hřídelí [3]
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2.2. Horní víko

Návrhem a výpočtem tohoto víka se zabýval Ing. Ctirad Novotný, Ph.D. [3]. Na obrázcích

2.6, 7 je hybridní návrh horního víka, kde místa loží pro ložiska a zátky jsou vyztužena kovem.

Z hlediska návrhu diferenciálu je nejzajímavější oblast kužele, který je vytvořen tak, aby se do

něho volně vešel diferenciál.

Obrázek 2.6 MKP síť horního víka [3]

Obrázek 2.7 Fotka vyrobených vzorků horního víka [3]
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2.3. Dolní víko

Návrhem a výpočtem tohoto víka se zabýval ve své diplomové práci Ing. Ondřej Šedivý

[2]. Místa loží pro ložiska a zátky jsou vyztužena kovem, viz obrázek 2.9.

Obrázek 2.8 MKP síť dolního víka [3]

Obrázek 2.9 Fotka vyrobených vzorků dolního víka [3]
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3. Cíle práce a metodika řešení

3.1. Cíle práce

Hlavním cílem této práce je dosáhnout co největšího odlehčení původní kovové verze

diferenciálu při zachování tuhosti a zastavitelnosti. Toho bude docíleno záměnou kovových

částí kompozitními v co největší míře. Pro splnění tohoto cíle bude nutné splnit následující

podmínky:

 Požadované parametry

- Přenesení vstupního momentu na převodovce je 60 Nm (po zpřevodování

742 Nm, viz kapitola 7.2.)

- Zachování tuhosti kompozitové skříně vzhledem ke kovové verzi

 Konstrukční omezení

- Použití uhlíkového kompozitu (návrh kovového diferenciálu se od

kompozitního liší možnostmi výroby a tím, že kov je izotropní materiál)

- Zastavitelnost do předpřipraveného kužele v horním víku převodovky

- Kovové vložky pod vnitřní ozubení a vnější ložiska

3.2. Metodika řešení

Pro dosažení výše zmíněného cíle byla zvolena následující metodika řešení:

 Vytvoření rešeršní části vlastností kompozitů a možností spojování ocelových

součástí s kompozitními (kapitoly 4., 5.)

 Zvolení technologie výroby (kapitola 6.)

 Vypočítání zatížení diferenciálu (kapitola 7.2.)

 Návrh geometrických modelů kompozitové verze a výběr finální verze (kapitola 8.)

 Návrh skladby kompozitové konstrukce (kapitola 9.3)

 Návrh detailní skladby a tuhostní a pevností analýza této verze (kapitola 9.4)


[…]


Tabulka 10.1 Výsledky všech analýz

Verze

Posuvy [µm]

Levý satelit

(L)

Pravý satelit

(P)

Zadní planeta

(Z)

Kov 53,9 58,7 5,6

Kompozit ±60° 65,3 65,8 23,7

Verze0 74,7 75,1 15,1

Verze60 68,2 68,7 22,4

Verze60+ 73,6 74,0 17,0

Verze60++ 58,0 58,4 17,8

Verzeultra 60,1 60,5 15,7

Verzeultra+ 57,9 58,3 15,1

Verzeultra++ 53,5 53,9 19,0

Verzeultra+++ 50,0 50,4 16,2
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Graf 10.1 Porovnání jednotlivých variant a posuvů

Podle porovnání nejlepší kompozitové verze a kovové vidíme, že pro posuvy u satelitů

vychází kompozitová Verzeultra+++ dokonce lépe než kovová, ale celkový posuv u zadní

planety vyšel vyšší 16,2 µm, což je nárůst 289 %.

Následně byla vytvořena pevnostní kontrola pomocí Tsai-Hillovy podmínky pevnosti,

viz kapitola 3.2.3., která ukázala, že v některých MKP vrstvách, buď na konci skříně, nebo

v předělech mezi jednotlivými svázanými tělesy, anebo v díře pro vložku pro satelit, je

koncentrováno napětí a Tsai – Hillova podmínka pevnosti tam není splněna, viz obrázky 10.1

a 10.2 (bílá místa). Jedná se o zásadní problém, ale domnívám se, že tyto koncentrace by se

měla zmenšit (a někde i zmizet), kdyby se kontroloval diferenciál jako celek včetně vlepených

vložek, což by mělo zlepšit distribuci napětí do skříně.

V další části projektu bude zpracována MKP analýza interakce jednotlivých částí

sestavy převodovky.

Cíl této diplomové práce byl stanoven jako: „Hlavním cílem této práce je dosáhnout co

největšího odlehčení původní kovové verze diferenciálu při zachování tuhosti a

zastavitelnosti.“ Tento cíl byl splněn pouze z části. Zatímco zastavitelnost do kuželu ve víku

převodovky byla splněna a z hlediska tuhosti vychází kompozitní diferenciál lépe než kov,

úspora hmotnosti na finální verzi je pouze 14 %, což nesplňuje projektem zadaných alespoň

20 % odlehčení.

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0
C

el
ko

vý
p

o
su

v
o

sy
[

µ
m

]

Verze [-]

Levý satelit

Pravý satelit

Zadní planeta

82

Obrázek 10.1 Průběh převrácené hodnoty bezpečnosti podle Tsai-Hillovy podmínky

Verzeultra+++ přední pohled

Obrázek 10.2 Průběh převrácené hodnoty bezpečnosti podle Tsai-Hillovy podmínky

Verzeultra+++ zadní pohled
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Příloha 7

Verze Verze0 Verze60 Verze60+ Verze60++

Vrstva
Orientace Tloušťka Orientace Tloušťka Orientace Tloušťka Orientace Tloušťka

° mm ° mm ° mm ° mm

SpodniS

±30 1 ±30 1 ±30 1 ±30 1

±45 1 ±60 1 ±45 1 ±60 1

±60 1 ±45 1 ±60 1 ±60 1

±30 1 ±60 1 ±60 1 ±45 1

±45 1 ±30 1 ±30 1 ±60 1

DruhaS
±60 1 ±60 1 ±45 1 ±60 1

±30 1 ±45 1 ±60 1 ±30 1

TretiS
±45 1 ±60 1 ±60 1 ±60 1

±60 1 ±30 1 ±30 1 ±60 1

CtvrtaS
±30 1 ±60 1 ±45 1 ±45 1

±45 1 ±45 1 ±60 1 ±60 1

PataS
±60 1,2 ±60 1,2 ±60 1,2 ±60 1,2

±30 1,2 ±30 1,2 ±30 1,2 ±30 1,2

SestaS

±45 1 ±60 1 ±45 1 ±60 1

±60 1 ±45 1 ±60 1 ±60 1

±30 1 ±60 1 ±60 1 ±45 1

±45 1 ±30 1 ±30 1 ±60 1

ObalS
±60 1,2 ±60 1,2 ±45 1,2 ±60 1,2

±30 1,2 ±45 1,2 ±60 1,2 ±30 1,2
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Verze Verzeultra Verzeultra+ Verzeultra++ Verzeultra+++

Vrstva
Orientace Tloušťka Orientace Tloušťka Orientace Tloušťka Orientace Tloušťka

° mm ° mm ° mm ° mm

SpodniS

±30 1 ±30 1 ±30 1 ±30 1

±50 1 ±50 1 ±60 1 ±60 1

±60 1 ±60 1 ±50 1 ±60 1

±30 1 ±60 1 ±60 1 ±50 1

±50 1 ±30 1 ±30 1 ±60 1

DruhaS
±60 1 ±50 1 ±60 1 ±60 1

±30 1 ±60 1 ±50 1 ±30 1

TretiS
±50 1 ±60 1 ±60 1 ±60 1

±60 1 ±30 1 ±30 1 ±60 1

CtvrtaS
±30 1 ±50 1 ±60 1 ±50 1

±50 1 ±60 1 ±50 1 ±60 1

PataS
±60 1,2 ±60 1,2 ±60 1,2 ±60 1,2

±30 1,2 ±30 1,2 ±30 1,2 ±30 1,2

SestaS

±50 1 ±50 1 ±60 1 ±60 1

±60 1 ±60 1 ±50 1 ±60 1

±30 1 ±60 1 ±60 1 ±50 1

±50 1 ±30 1 ±30 1 ±60 1

ObalS
±60 1,2 ±50 1,2 ±60 1,2 ±60 1,2

±30 1,2 ±60 1,2 ±50 1,2 ±30 1,2