Komise pro obhajoby diplomových prací
a státní závěrečné zkoušky FS ČVUT v Praze
obor Aplikovaná mechanika

V Praze 22. srpna 2019

Věc: Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci předloženou panem Vladislavem Jiroudem na téma

Návrh kompozitového diferenciálu

Diplomová práce se zabývá problematikou náhrady kovové konstrukce skříňě diferenciálu kompozitovým řešením v rámci vývoje lehké kompozitové převodovky. Kroky pro řešení této práce byly v zadání stanoveny následovně:

- Rešerše literatury v oblasti návrhu kompozitních struktur
- Návrh a tvorba geometrického modelu diferenciálu pro zadanou aplikaci
- Definice skladby a okrajových podmínek diferenciálu
- Výpočet tuhosti a pevnosti diferenciálu
- Modifikace skladby a její vliv na tuhost
- Shrnutí obdržených výsledků a závěr

Relevantnost diplomové práce uvedenému zadání

Obsah předložené práce odpovídá zadání.

Přístup diplomanta ke zpracování diplomové práce

Diplomant pracoval na řešení zadaného problému svědomitě, v dohodnutých termínech odevzdával dílčí řešení. Je nutné zmínit jeho samostatnou práci při konstrukčním návrhu několika verzí diferenciálu i při vytváření MKP modelů. Prokázal schopnost práce s CAD programem a MKP softwarem Abaqus.

Stručné zhodnocení diplomové práce a dosažených výsledků

Jádro práce se skládá ze dvou stěžejních částí - konstrukčního návrhu kompozitového řešení a výpočtové části (numerické simulace MKP). Diplomant stanovil s ohledem na požadavky vhodnou metodiku řešení daného zadání. Pro řešení byly použity adekvátní výpočtové prostředky a vhodná metodika tvorby MKP modelu. Práce má dobrou formální i grafickou úroveň. Při popisu modelů se diplomant nevyhnul některým nepřesnostem nebo chybným tvrzením, které však neovlivní výsledky kompozitových verzí diferenciálu ani jejich pozitivní srovnání s kovovou verzí.

Rozsah a kvalita diplomové práce

Rozsah práce je vzhledem k řešenému problému dostatečný. Práce je tvořena 86 stranami, obsahuje 7 příloh.

Využitelnost práce v praxi

Tato práce má přímou využitelnost v rámci řešení projektu *Vysokorychlostní ultralehká převodovka do elektromobilů* v programu Delta TA ČR, kdy navržený kompozitový diferenciál je jednou z částí kompozitové převodovky.

Závěr

Zadání diplomové práce bylo splněno. Doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji klasifikačním stupněm

“B” (velmi dobře).

Ing. Ctirad Novotný, Ph.D.
ČVUT v Praze, FS
Technická 4
166 07 Praha 6
e-mail: Ctirad.Novotny@fs.cvut.cz